Ferrea primum
Desinet & toto surget gens aurea Mundo.
 Licet enim Virgilius in gratiam Asinij Pollio-
 nis ad eius filium Soloninum hoc vaticinium
 detorsit; esse tamen vaticinium Sibyllæ
 Cumææ Augustinus lib. 5. de Ciuit. cap. 27.
 aperte colligit ex versu illo sub initium Ec-
 logæ:

Vltima Cumæi venit iam carminis atas.
 Et de Christo intelligendum non solum te-
 statur ibi Augustinus, sed & Constantius
 Magnus. Magnas in oratione ad sanctum Cærum ca.
 20. ubi totam Eclogam illam de Christo
 per singula interpretatur, vt videre est apud
 Eusebium Cæsariensem, qui orationem illam
 refert.

CHRISTI DE DÆMONE VICTORIA
*in Gedeone, qui Madianitas prosti-
 gauit, præfigurata.*

Quarid si 14. **Q**uarto eandem Christi de dæmone,
 gnificatur
 victoria
 Christi vi
 stria Ge-
 deonis con-
 tra Ma-
 dianitas.
 Isai. 9.
 Hierony.
 Gregorius
 cuiusque in homines tyrannide victo-
 riam per sui corporis à Virgine accepti pas-
 sionem efficiendam. Isaias paucissimis verbis
 cap. 9. comprehendit, vt habet Hieronymus
 in illum locum, & Gregorius lib. 30. Moral.
 cap. 17. Propheta loquens ad Christum, in-
 gentem fidelium lætitiã propter libertatem
 in quam à dura dæmonis seruitute per eun-
 dem sunt vindicati, commemorat illis verbis:
*Lætabuntur coram te, sicut qui lætiantur in mes-
 se, sicut exultant victores capta præda, quando
 diuidunt spolia: & huius lætitiæ rationem red-
 dit: Iugum enim oneris eius, & virgam hume-
 rum eius, & sceptrum exactoris eius superasti, sicut ii*

dis Madian, hac enim triplici Iugi, Virgæ, &
 Sceptri metaphora dæmonis tyrannidem ad-
 viuum exprimit: Dæmon enim grauissimo iu-
 go, ac onere hominibus imposito eos deorsum
 ad terrena, & vilia non sine maximo eorum
 dedecore & labore deprimebat: quate Eccl. 40.
*Iugum graue super filios Adam à die exitus
 de ventre matris eorum vsque in diem sepulturæ
 in matrem omnium.* quod de afflictionibus,
 quæ ex peccato originali consecutæ sunt, quas
 plurimas recenset Sapiens in eo capite, intel-
 ligit Augustinus in Enchiridio cap. 66. & in
 lib. 5. hypognoft. cap. 3. Deinde pœnis mul-
 tiplicibus propter peccata influctis, dæmon qua-
 si virga hominum humeros iugiter percutien-
 do ita afflictabat, ut à crebra humeri percus-
 sione, virga humeri appelletur. Tum sce-
 ptro tyrannico ad noua peccata, tanquam
 importunus exactor iugiter incitabat. Hæc
 porro omnia Christus superauit, sicut in die
 Madian: eodem scilicet modo, quo olim in
 numerabiles Madianitæ à Gedeone, popu-
 li, Dei dux, cum trecentis militibus fractis
 lagenis, coruscantibus lampadibus, tubisque
 personantibus sunt deleti, Gedeon enim, in-
 quit Gregorius loco citato, *ad prælium veni-
 ens, Redemptoris nostri signat aduentum, non so-
 lum ipso opere, sed etiam nomine; Gedeon enim
 interpretatur circumiens in vtero, Domi-
 nus enim noster per maiestatis potentiam
 omnia complectitur, & tamen per disper-
 sationis gratiam intra vterum Virginis huma-
 nitatem sumens venit. vbi illud obiter ad-
 notandum in hoc nomine Gedeonis, qui ty-
 pus erat Christi, per VTERUM MATRIS deno-
 minari; quia Christus Dominus per car-
 nem, quam à matre accepit in vtero, de dæ-
 monibus hostibus suis per Madianitas signi-
 ficatis, qui omnia vastabant, triumphauit.
 Hoc enim tyrannicum dæmonis Dominium à
 Christo Domino contrafacto per passionem
 corpore suo sacratissimo ex Virgine desum-
 pto, & in fictili lagena adumbrato, radiante
 lampade suæ diuinitatis per diuini Verbi præ-
 edicationem, tanquam per tubæ sonitum e-
 uersum est. Christum porro ducem & caput
 subsequuti sunt Apostoli, Martyres, alijque
 Dei serui in trecentis Gedeonis commilito-
 nibus mystico numero significati, tum pro-
 pter sanctissimæ Trinitatis, quam prædica-
 runt, mysterium, tum etiam quoniam trecento-
 rum numerus Græcè in Tau litera, qui
 crucis*

ca. 6
figura
Ambros.
Gregorius
Augustin.
Rom. 1.

crucis figuram exprimit, continetur. Quod animadvertit Ambrosius lib. 1. de Abrahami ca. 3. & de Noë cap. 33. Gregorius loco citato, & August. lib. quart. super lib. Iudic. q. 37. ubi huius rei rationem reddit, Quia, inquit, Tau graeca litera est, qua numerus iste trecentorum significatur, gentes in crucifixum magis credituras praefiguratur. Graecorum enim nomine Apostolus omnes gentes intelligit, cum dicit Iudaeo primum, & Graeco, quoniam in linguis gentium, graeca excellit, ita ex Augustino. Isti ergo fortissimi milites Christum imitati corpora sua veluti fictiles lagenas in sinistra tenentes, hoc est continententes, & nihili facientes propter Deum tradiderunt ad supplicia, vel ad spontaneam carnis mortificationem, & miraculorum, ac vitae sanctimoniae splendore, necnon praedicationis clamore veluti tuba in dextera. quoniam eam magnificiebant, & reliquis omnibus praeferebant, Christi hostes subegerunt. Satanæ dominium destruxerunt, fidem Christi longè lateque disseminarunt, ac propagarunt. Haec de victoria Christi in Gedcone adumbrata.

Moralis de
gressio con
tra pecca
tos ad eu
gum, vir
gæ & sce
ptum da
monis re
sponsio.

Roman. 6.

Matth. 11.

Psal. 22.

Isai. 10.

Psal. 44.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Isai. 9.

Propheta praeviderat, dicens: Ecce natus est puer, cuius imperium super humerum eius; Cum ergo Dominus lignum portaret crucis, quod in scriptis sibi conuerteret potestatis, manifestabatur fidelibus grande mysterium, quia pulchra specie triumphis suis portabat trophaum hæc ex S. Leone. Idem habet Augustinus tract. 117. in Joan. & Tertullianus lib. contra Iudæos, cap. 10. Quare studendum omnibus, ut relicta dura demonis seruitute, à qua Christus nos redemit, ad Christi vexilla euolemus, & huius victoriae à Christo partæ fructum re ipsa in nobis sentiamus.

Augustin.
Tertullian.

CHRISTI DE DÆMONE VICTORIA
in Dauide, qui Goliath prostravit, praefiguratur.

16. Quinto, hic idem Christi triumphus, quem per corpus suum sanctissimum ex Virgine acceptum de principe tenebrarum reportauit, adumbratus fuit 1. Reg. 17. in Dauide, qui Gygantem illum Goliath cunctis vasta sui corporis mole, & armorum magnitudine formidabilem, singulari certamine aggressus, baculum habens in manu, vniuersalidis iactu percussit, prostravit, atque eiusmet gladio interemit, Philistinorumque exercitum interiectioni dedit, & arma eiusdem in tabernaculo reposuit, cui in vniuersis viribus Israël acclamatum est, Percussit Saul mille, & Dauid decem millia. Huius figuræ explicationem ab August. serm. 197. petamus, ubi agens de hac ipsa Dauide victoria ita scribit, Et in Dauide, inquit, tunc figuratum est, quod in Domino Iesu Christo conpletum est; venit enim verus Dauid Christus, qui contra spiritualem Goliath, id est contra diabolum pugnaturus, crucem suam ipse portauit, videte fratres ubi Dauid Goliath percussit, in fronte visque, ubi crucis signaculum non habebat: sicut enim baculus crucis typum habebat, ita etiam & lapis ille, de quo percussus est, Christum Dominum figurabat: ipse est enim lapis viuus, de quo scriptum est: Lapidem quem reprobauerunt ædificauerunt, hic factus est in caput anguli. Quod autem eum proprio suo interfecit gladio, designatum est, quod in Aduentu Christi suo gladio diabolus victus est qui per nequitiam suam, & iniustam persequutionem, quam exercuit in Christum, omnium in eum credentium perdidit potestatem. Quod autem arma Goliath posuit in tabernaculo suo, arma diaboli

Quinto figuratur
victoria
Christi in
victoria
Dauide contra
Goliath
1. Reg. 17.

1. Reg. 18.
Augustin.

Psal. 117.

922
 Rom. 6. diaboli nos fuimus, sic enim dicit Apostolus: Sicut enim exhibuisti membra vestra arma iniquitatis peccatoris: ita & nunc exhibita membra vestra iustitia Deo: arma enim inimici nostri misit Christus in tabernaculo suo, quando nos, qui domus diaboli fueramus, per ipsius gratiam templum Dei esse meruimus: ita Augustinus.

Christus lapis abscissus est de Virgine Dan. 2.

Sed vnde lapis iste, qui ex Augustino Christum figurabat, abscissus est? sanè hic est lapis ille Dan. 2. Abscissus de monte sine manibus, qui impactus statuz illi per somnium obiectæ Nabuchodonosor, quæ quatuor præcipuas Mundi monarchias Chaldæorum, Perlarum, Græcorum, atque Romanorum significabat, eam contriuit, & quasi in fauillam æstuz a reæ rededit, & in montem magnum euasit, vniuersam terram occupans; Lapis verò iste de monte sine manibus abscissus nihil aliud ex communi Interpretum sententia sibi vult, quàm Christum qui de sacrosancta Virgine propter sui excellentiam, sanctitatem, atque perfectionem mons celsissimus appellata, absque opere viri est conceptus, & genitus. Christum esse lapidem hunc, & Virginem es-

se montem illum vnde abscissus est interpretatur Irenæus lib. 3. contra hæreses, cap. 18. & alij, quos fusè citauit cap. 5.

Hic etiam animaduerendum quinque lapides limpidissimos ex torrente à Dauid acceptos, significare quinque Saluatoris nostri vulnera ex torrente passionis suscepta, & quoniam quilibet Christi actio ratione suppositi erat infiniti valoris, ideo etiam vnius lapidis ictu hostis proferri potuit: At vero vt copiosa esset redemptio, Copiosa profusus, inquit Bernardus serm. 22. in Cant. quia non gussa, sed vnda sanguinis largiter per quinque partes corporis emanauit: ideo quinque lapides accepit, & tam multa, tamque acerba pro nobis perpeti non est dignatus clementissimus Saluator, cui sit honor, & imperium in secula seculorum.

Ex his omnibus perspicuum relinquunt per hanc mulierem, quoniam Christum genuit tartarei draconis domitorem, planè eiusdem caput fuisse contritum; nunc agendum nobis erit quomodo Virgo sanctissima in se ipsa eiusdem serpentis caput contriuit.

QVA RATIONE VIRGO DEIPARA TARTAREI DRACONIS caput in se ipsa contriuerit, & cunctas in orbe hæreses sola interemerit, quæ etiam ratione in alijs, ijs præsertim, qui peculiari eam pietate profectantur, illud conterat, & de fortissimis mulieribus, quæ in veteri testamento eiusdem Virginis typum gesserunt.

C A P V T XXIV.

S Y M M A R I V M.

- Deipara cunctas hæreses sola interemit, nu. 4.
- Deipara in nobis dæmonem vincit, nu. 6.
- Deipara iuuat nos in morte, num. 8.
- Deipara in multiplici virga figuratur, numero 9.
- Eorum exempla, qui in morte singulari Deipara beneficio sunt adiuti, num. 12.
- Deipara in fortissimis feminis Esther, Iudith, Debbera, præfiguratur, num. 16.
- Deipara per Aurotam significatur, numero. 18.

Secundo Virgo sanctissima non tantum gignendo Christum, dæmonem serpentem domuit, sed in se ipsa Dei beneficia omnem serpentis vni, atque furorem à se longè repulit, ac planè propulsauit, quin etiam de pestilentissimo serpentis semine, quod in hæreticorum perfidia peculiari ter propagatur, gloriosum triumphum egit; ac promerit hoc etiam capite serpentis venenati caput contriuisse, eiusque semen debellasse merito prædicatur, vtrumque autem in præsentia ostendemus.